
 

 1

Tisková zpráva       ze dne 22. ledna 2008 
 

 
K aktuální situaci  

na Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí 
 
Situaci kolem zabraňování činnosti Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí 
považujeme za zcela neúnosnou. Jmenování paní ředitelky Lenky Pavlové 
považujeme za velmi pozitivní krok k nastavení nové koncepce Úřadu a posílení 
jeho prestiže. Je naprosto nepřijatelné už předem vytvářet nátlak, který brání paní 
ředitelce v práci a ochromuje činnost celého Úřadu, aniž by mimo jiné byla 
veřejnost seznámena s podrobnou koncepcí, jak chce dosáhnout požadovaných 
změn. 
V médiích zazněla ze strany sdružení K213 řada zcela nepodložených obvinění, 
proti kterým se důrazně ohrazujeme. 
 

Výběrové řízení 
 
Výběrové řízení proběhlo zcela v souladu se zákonem. Bylo vyhlášeno dne 2. 10. 
2007 na internetových stránkách MPSV, v příloze dokládáme příslušný text 
s požadovanými podmínkami. Výběrové řízení bylo zároveň inzerováno 
v následujících denících: 

• 8. 10. 2007 v Hospodářských novinách, 
• 9. a 10. 10. 2007 v Mladé frontě Dnes,  
• 10. 10. 2007 v Lidových novinách.  

Termín pro přijetí přihlášek byl dne 31. 10. 2007 včetně. 
V řádném termínu se přihlásilo celkem šest uchazečů. Po vyhodnocení všech 
zaslaných materiálů byli k pohovoru přizváni všichni kromě Ing. Jiřího Fialy, který 
nesplnil požadavek humanitního vzdělání. Kromě toho existují pochybnosti, zda 
splňuje minimálně jednu z dalších podmínek občanské bezúhonnosti. 
 
Výběrová komise pracovala v následujícím složení: 

1. Ing. Radovan Košťál, Ph.D., vrchní ředitel Kabinetu ministra, předseda 
komise 

2. MUDr. Marián Hošek, náměstek ministra, člen komise 
3. JUDr. Jiří Kubeša, ředitel odboru lidských zdrojů a odborných agend, člen 

komise 
4. Mgr. Kateřina Příhodová, zastupující ředitelka odboru rodinné politiky, 

členka komise 
5. Mgr. Kristýna Kotalová, vedoucí oddělení sociálně právní ochrany dětí, 

členka komise 
Pohovory s uchazeči před výběrovou komisí proběhly dne 21. 11. 2007 a 
výběrová komise navrhla panu ministrovi jmenovat JUDr. Lenku Pavlovou, Ph.D.  
JUDr. Pavlová byla jmenována 15. 1. 2008, poté co doložila lustrační osvědčení.  



 

 2

Z výše uvedených důvodů zcela odmítáme nařčení, že výběrové řízení nebylo 
transparentní. Přesto, pokud existují námitky na jeho regulérnost, popřípadě 
diskriminace uchazeče, může se kdokoli ohradit námitkou na Ministerstvo práce a 
sociálních věcí. 
 
 
Jmenování JUDr. Lenky Pavlové Ph.D. ředitelkou 
 
JUDr. Lenka Pavlová, Ph.D. splnila veškeré formální požadavky a navíc disponuje 
rozsáhlou praxí z oblasti mezinárodního práva a mezinárodněprávní ochrany dětí. 
Mj. má rigorózní zkoušku z mezinárodního práva a teorie práva. Je velmi kvalitně 
jazykově vybavena (hovoří plynně 4 jazyky) a je obeznámena se systémem státní 
správy v ČR. V rámci výběrového řízení byla dále hodnocena koncepce dalšího 
rozvoje Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí, kterou uchazeči zpracovávali 
pro účely výběrového řízení. Mezinárodněprávní ochrana dětí je velmi specifická 
oblast a v rámci ČR neexistuje dostatek odborných kapacit. 
V rámci výběrového řízení jsou zásadně posuzovány doložené podklady 
uchazečů a splnění požadavků zaměstnavatele. Postoje a odborná stanoviska 
JUDr. Pavlové jsou zcela ve shodě s MPSV a s představou MPSV o transformaci 
Advokátní praxe, kterou paní doktorka Pavlová přerušila k 1. 1. 2008, nemá nic 
společného s výkonem postu ředitelky Úřadu. Na této pozici je statutární 
zástupkyní organizační složky státu a nemá samostatnou rozhodovací pravomoc 
založenou na osobním přesvědčení.  
 
 
Ke sdružení K213 
O činnosti a kvalitách sdružení K213 nejlépe svědčí jejich vlastní prezentace. 
Zaštiťují se demokracií, morálkou a právy dětí, a zároveň na svých stránkách 
zveřejňují tzv. novoroční výzvu: Neplaťte výživné. Všem, kdo se k této 
protizákonné výzvě přihlásí, vyjadřují svůj hluboký obdiv a poděkování. 
Zcela neomluvitelné jsou veřejně prezentované osobní útoky a invektivy na 
adresu žen (viz powerpoint). Zcela namístě je žádost o veřejnou omluvu za tyto 
skandální výroky. 
Aktivity sdružení jsou motivovány osobními soudními spory, které nemají nic 
společného se zahraničím. Výhrady sdružení vůči praxi JUDr. Pavlové Ph.D. jako 
advokátky jsou irelevantní. Paní doktorka hájila zájmy svých klientů, a to jak na 
straně matek, tak na straně otců.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3

Stanovisko ředitelky L. Pavlové k aktuální situaci 
 
Paní ředitelka Lenka Pavlová dnes zaslala ministrovi práce a sociálních věcí 
Petru Nečasovi svoje stanovisko k situaci na Úřadu pro mezinárodněprávní 
ochranu dětí. 
 
 
Vzhledem k tomu, že skupinka protestujících otců byla včera ve večerních 
hodinách i dnes ráno stále před budovou Úřadu, a vzhledem ke skutečnosti, že 
dnes (středa) jsou v Úřadu úřední hodiny, kdy má každý dovolen neomezený 
přístup do kanceláří Úřadu, rozhodla jsem se, že dnes bude Úřad pro veřejnost z 
bezpečnostních důvodů uzavřen.  
K tomuto rozhodnutí mě vedla neustálá sveřepost protestujících, zejména však 
obavy z jejich neustálých výzev na webových stránkách, ve kterých žádají 
stoupence z celé republiky, aby je přijeli podpořit.  
Důvodem mého rozhodnutí byla neomezenost přístupu na státní Úřad po celý 
den, tj. od 8.00 - 17.00 hod., pro každého bez ohledu na příslušnost agendy, 
jakož i fakt , že mými zaměstnanci jsou výlučně ženy, proti nimž mohou jejich 
útoky směřovat snáze, nežli vůči mužům  - jak lze dovodit z  výroků sdružení na 
webových stránkách nebo v neposlední řadě mých osobních zkušeností s jedním 
z nich.  
Pro mé osobní skutečnosti, jakož i pro zjevný fakt, že své výhružky jsou tito lidé 
schopni za určitých podmínek naplnit, připadalo mi vhodnější s ohledem na 
bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců Úřadu, jakož i jeho majetku a pro 
ochranu osobních dat, které jsou na Úřadu k dispozici, že dnes nebude ve styku s 
veřejností Úřad pracovat. Toto se týká jak osobních kontaktů a vstupu na Úřad, 
tak i telefonních hovorů.  
Běžná pracovní činnost Úřadu zajištěna je a úkoly jemu svěřené jsou i přes tato 
omezení v práci plněna.  
Případné právní kroky vůči protestujícím Úřad zváží poté, co vyhodnotí škody, 
které vznikly. 
            
 
 

     Jiří Sezemský 
                vedoucí oddělení styků s veřejností 
 
 
 
 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 


